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(4)
Indledning 


”Årsstatistik  2012  –  statistik  om  centre,  der  arbejder  med  senfølger  efter  seksuelle 
 overgreb”  er  en  årsopgørelse  for  2012  over  brugen  af  landets  centre,  der  tilbyder 
 hjælp til voksne med senfølger efter seksuelle overgreb i barndommen i 2012.  


Årsstatistikken  henvender  sig  til fagpersoner,  der  arbejder  med  voksne med senføl-
 ger efter seksuelle overgreb i barndommen. 


Formålet med statistikken er først og fremmest at få mere viden om det arbejde, der 
 udføres på centrene, og de mennesker, der modtager støtte fra centrene. 


Årsstatistikken  er  udkommet  siden  2005.  Hvert  år  er  indsamlet  oplysninger  om  de 
 personer, der henvender sig til centrene for rådgivning (skema 1), og om de brugere, 
 der modtager behandling (skema 2). Fra 2012 udkommer statistikken hvert andet år.  


Tabellerne for skema 1 går tidligst tilbage til 2005. Ikke alle tabeller inddrager tal fra 
 alle år, da registreringspraksis kan have været en anden og/eller spørgsmålene kan 
 være  stillet  på  en  anden  måde.  Tabellerne  for  skema  2  går  tidligst  tilbage  til  2009, 
 idet  man  tidligere  opgjorde  alle  brugere  på  centrene,  mens  man  fra  2009  kun  har 
 opgjort brugere, der har modtaget behandling. Også her er kun inddraget de år, hvor 
 spørgsmålene  er  stillet  på  samme  måde.  Oversigtstabellerne  skal  læses  med  det 
 forbehold, at der gennem årene har været en tilgang og et frafald i antallet af centre, 
 ligesom der kan være variation i den måde, hvorpå skemaerne er blevet udfyldt gen-
 nem årene.  


Undersøgelsen  er  udført  af  Socialstyrelsen  i  samarbejde  med  og  på  baggrund  af 
 spørgeskemaer udfyldt af de 17 centre, der medvirker i undersøgelsen. Fuldmægtig 
 Sara  Andersen  har  analyseret  data  og  skrevet  rapporten  i  samarbejde  med 
 studentermedhjælp Nynne Ravnsted-Larsen, der har ydet et stort bidrag med analy-
 sen af det indsamlede materiale.  


En  stor  tak  til  medarbejderne  på  centrene,  der  i  en  travl  hverdag  har  afsat  tid  til  at 
udfylde spørgeskemaerne i forbindelse med undersøgelsen. 
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Sammenfatning 


I Årsstatistik 2012 – statistik om centre, der arbejder med senfølger efter seksuelle 
 overgreb, indgår oplysninger fra 17 centre, der arbejder med mennesker med senføl-
 ger efter seksuelle overgreb i barndommen. Centrene er meget forskellige i forhold til 
 størrelse,  hvilken  støtte  de  tilbyder,  om  de  tilbyder  behandling  og  i  så  fald  hvilken 
 behandling,  om  arbejdet  udføres  af  lønnede  eller frivillige medarbejdere,  og  om  der 
 er  brugerbetaling  eller  ej.  Statistikken  er  baseret  på  data  fra  tre  spørgeskemaer: 


Henvendelsesskema  (skema  1)  Behandlingsskema  (skema  2)  og  Oplysningsskema 
 (skema 3). Data indsamles over hele året. Hvert kvartal indsender centrene skemaer 
 til Socialstyrelsen, som indtaster og analyserer data i statistikprogrammet SPSS.  



Antal henvendelser 


Centrene  registrerede  i  2012  i  alt  2.096  henvendelser,  hvor  der  blev  ydet  specifik 
 rådgivning til en person i alderen 18 år eller derover, der enten selv havde været ud-
 sat for seksuelle overgreb eller stod i relation til en sådan person. Det er et fald på 10 
 procent i forhold til 2011. Af disse henvendelser kom 1.732, svarende til 83 procent, 
 fra personer, der selv havde været udsat for seksuelle overgreb. På spørgeskema 1 
 spørges  til  den  krænkede  persons  alder,  køn  og  bopæl  –  også  selvom  det  ikke  er 
 den  krænkede  selv,  der  henvender  sig.  Det  blev  oplyst,  at  84  procent  af 
 henvendelserne  drejede  sig  om  krænkede  kvinder  og  16  procent  om  mænd. 


Gennemsnitsalderen  for  de  krænkede  personer  var  35  år.  For  kvinderne  var 
 gennemsnitsalderen 34 år og for mændene var den 37 år. I forhold til den krænkede 
 persons bopæl var hovedparten bosat i Aarhus, København eller Odense Kommune.  


Lidt  over  halvdelen  af  det  samlede  antal  henvendelser  til  centrene  (fra  både 
 krænkede  og  øvrige  personer)  foregik  telefonisk.  Blandt  henvendelserne  i  2012 
 havde den største andel, 875 personer, svarende til 49 procent, angivet, at de havde 
 hørt/læst  om  centret  på  centrets  hjemmeside.  Alder  syntes  at  have  betydning  for, 
 hvilken  henvendelsesform  borgerne  benyttede  sig  af.  En  højere  andel  af  de  unge 
 benyttede  sig  af  chat,  når  de  tog  henvendelse  til  et  center,  hvor  de  ældre  i  højere 
 grad brugte telefonen.  



Brugere i behandling 


Årsstatistikken  2012  bygger  på  oplysninger  fra  333  behandlingsforløb  af  personer  i 
 alderen  18  år  eller  derover,  der  har  været  udsat  for  seksuelle  overgreb  (fremover 


”brugere”). Heraf var 73 procent kvinder og 17 procent mænd. Gennemsnitsalderen 
 for alle behandlede brugere var 38 år. Blandt kvinder var den 37 år, og blandt mænd 
 var  den  43  år.  De  seksuelt  krænkede,  der  modtog  behandling  på  et  af  centrene, 
 fordelte sig på 51 ud af landets 98 kommuner.  


Brugerne  i  behandling  har  svaret  på  spørgsmål  om  hhv.  skole-  og 
erhvervsuddannelse.  Brugerne  på  centrene  har  generelt  et  højere 
uddannelsesniveau  end  den  samlede  befolkning.  Lidt  under  halvdelen  af  brugerne 



(6)har  en  videregående  uddannelse  mod  omtrent  en  tredjedel  af  den  samlede 
 befolkning.  


Arbejdsmarkedstilknytningen for brugere i behandling på centrene er lavere (44 pro-
 cent), end for den samlede befolkning (65 procent). Opdelt på alder viser tallene, at 
 blandt gruppen 38-47-årige, som er den gruppe, hvor flest er beskæftiget i den sam-
 lede  befolkning  (85  procent),  er  kun  42  procent  af  centrenes  brugere  beskæftiget. 


Der er en større andel af mandlige brugere, der er i arbejde (55 procent), end blandt 
 de kvindelige (42 procent). 


34  procent  af  brugerne  i  behandling  bor  alene  uden  børn.  Omkring  en  fjerdedel  er 
 samlevende  eller  gift  og  bor  med  børn.  Set  i  forhold  til  et  livscyklusperspektiv  er 
 fordelingen  af  brugernes  boform  fordelt  på  alder  ikke  overraskende.  Den  største 
 andel af de unge bor alene eller sammen med en partner uden børn. I 40-års alderen 
 har  den  største  andel  fået  børn  og  bor  enten  sammen  med  en  partner  eller  alene. 


Blandt de ældre bor flere igen uden børn alene eller sammen med en partner. 


I forhold til oplevede problemer ved behandlingens start lød de tre hyppigst angivne 
 svar i 2012: problemer i forhold til at sætte grænser (75 procent), problemer i forhold 
 til seksualitet (62 procent), og problemer i forhold til opvækstfamilie (61 procent).  


Langt de fleste af brugerne har modtaget individuel terapi (svarende til 69 procent). 


Der er en større andel blandt kvinderne, der modtager individuel terapi, mens det for 
 mændenes  gælder,  at  en  større  andel  af  dem  deltager  i  gruppeterapi1.  Der  er  stor 
 forskel  på,  hvor  længe  brugerne  går  i  behandling.  I  gennemsnit  har  behandlingen 
 varet  14  måneder  for  de  brugere,  der  både  har  oplyst  start-  og  slutdato  for 
 behandlingsforløbet.  


316  af  brugerne  (svarende  til  98  procent),  husker  helt  eller  delvist  det/de  seksuelle 
 overgreb. Kvinderne er i højere grad end mændene udsat for seksuelle overgreb af 
 mere end én krænker. Mænd krænkes oftere af kvinder, end det er tilfældet for kvin-
 der.  Omvendt  krænkes  kvinder  oftere  af  mænd,  end  mænd  gør.  I  de  fleste  tilfælde 
 (45 procent) blev det seksuelle overgreb begået af en person inden for familien. 82 
 procent har angivet, at de ikke har meldt det seksuelle overgreb til politiet. Jo yngre 
 brugeren er, desto større sandsynlighed er der for, at overgrebet er anmeldt. 


      


1 Dette hænger sammen med, at de tilbud, der findes til mænd, overvejende er gruppeterapi 
og/eller selvhjælpsgruppe. 
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Seksuelle overgreb 


I  følgende  og  næste  afsnit  introduceres  til  emnet  seksuelle  overgreb  og  senfølger. 


Omfang,  definition,  resiliens  i  forhold  til  senfølger  er  nogle  af  de  områder,  der 
 berøres.  De  to  afsnit  er  til  oplysning  for  læseren,  der  ønsker  at  vide  lidt  mere  om 
 emnet.  


  


Det  vides  ikke  præcist,  hvor  mange  børn  der  udsættes  for  seksuelle  overgreb.  Det 
 skyldes  bl.a.,  at  seksuelle  overgreb foregår  i  det skjulte  og  ofte  hemmeligholdes for 
 omverdenen.  Der  findes  forskellige  undersøgelser  af  forekomsten  af  seksuelle 
 overgreb på børn, men tallene varierer, bl.a. fordi præmisserne for undersøgelserne 
 varierer. Undersøgelserne anvender fx forskellige definitioner på seksuelle overgreb, 
 hvilket  betyder,  at  undersøgelserne  omfatter  forskellige  hændelser  og  forskellige 
 grupper  af  befolkningen.  Det  gør  også,  at  tal  fra  de  forskellige  undersøgelser  ikke 
 altid er sammenlignelige. 


I 2008 blev foretaget en repræsentativ undersøgelse blandt danske 9. klasseelever: 


”Unges trivsel År 2008 – en undersøgelse med fokus på seksuelle overgreb 


og vold i barndom og tidlig ungdom”. Undersøgelsen viste, at 5 procent af drengene 
 og  22  procent  af  pigerne  havde  haft  uønskede  seksuelle  erfaringer  med 
 jævnaldrende  og/eller  seksuelle  erfaringer  med  voksne,  mens  de  stadig  var  under 
 den seksuelle lavalder. Forekomsten af seksuel kontakt/erfaring med voksne over 18 
 år var 2 procent blandt drengene og 8 procent blandt pigerne (Helweg-Larsen m.fl. 


2009). I undersøgelsen blev alle seksuelle kontakter mellem et barn under 15 år og 
 en voksen defineret som et overgreb, mens seksuelle overgreb fra jævnaldrende kun 
 blev talt med, hvis barnet selv benævnte det som uønskede seksuelle kontakter. Ved 
 at anvende denne definition bliver almindelig seksuel nysgerrighed og opdagelse 
 blandt jævnaldrende udelukket af definitionen (Helweg-Larsen m.fl. 2009). Ikke alle 
 de unge mente, at de uønskede seksuelle erfaringer med jævnaldrende og seksuelle 
 erfaringer med voksne, som de opgav i undersøgelsen, var det samme som at have 
 været  udsat  for  et  seksuelt  overgreb.  Ud  fra  elevernes  egen  vurdering  havde  1 
 procent  af  drengene  og  9  procent  af  pigerne  således  været  udsat  for  et  seksuelt 
 overgreb fra en voksen eller jævnaldrende, selvom flere havde uønskede erfaringer 
 med både voksne og jævnaldrende (Helweg-Larsen m.fl. 2009:120). 


Undersøgelsens  definition,  respondenternes  egen  opfattelse  mv.  kan  således  spille 
ind i forhold til at vurdere omfanget af seksuelle overgreb.  
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Senfølger af seksuelle overgreb 


Senfølger  efter  seksuelle  overgreb  i  barndommen  kan  ikke  karakteriseres  ved  en 
 bestemt  diagnose  eller et  bestemt  syndrom.  Senfølger  er  derimod kendetegnet  ved 
 en lang række psykiske og sociale problematikker, hvoraf nogle diagnoser synes at 
 optræde oftere end andre. Personer, der lider af senfølger, fremtræder derfor heller 
 ikke som en ensartet gruppe med klare kendetegn. 


I en nordisk sammenhæng er senfølger efter seksuelle overgreb kun undersøgt i 
 begrænset  omfang,  og  der  mangler  tilstrækkelig  og  især  repræsentativ  viden  om 
 mulige  specifikke  årsagssammenhænge  mellem  seksuelle  overgreb  i  barndommen 
 og  problemer  i  voksentilværelsen.  I  den  eksisterende  nationale/internationale 
 litteratur er der ikke enighed om, præcis hvordan seksuelle overgreb i barndommen 
 påvirker  den  sociale  og  psykologiske  sundhed  i  voksenlivet,  men  der  er  i  en  vis 
 udstrækning  enighed  om,  at  gruppen  af  voksne  personer,  der  i  barndommen  har 
 været  udsat  for  seksuelle  overgreb,  er  i  risiko  for  at  udvikle  senfølger.  Det  gælder 
 ikke  alene  i  samspil  med  andre  faktorer  såsom  familiefaktorer,  særligt 
 traumatiserende  oplevelser  m.v.,  men  også  isoleret  set  (Elklit  2011;  Fergusson  & 


Mullen 1999). 


Blandt  de  hyppigst  forekommende  senfølger  nævnes  posttraumatisk 
 stressforstyrrelse  (PTSD),  angst  og  depression.  Ved  siden  af  disse  nævnes  lavt 
 selvværd,  tvangsforestillinger,  problemer  med  krop  og  seksualitet,  selvskadende, 
 suicidal  eller  seksualiseret  adfærd,  spiseforstyrrelser  og  stofmisbrug  (Elklit  2011; 


Fergusson  &  Mullen  1999:67f.).  Det  er  alvorlige  lidelser,  der  nævnes  i  forbindelse 
 med  senfølger  af  seksuelle  overgreb,  og  der  rapporteres  om  indgribende 
 konsekvenser  for  personernes  familie-  og  arbejdsliv.  Posttraumatisk  stress  kan  fx 
 give  alvorlige  koncentrationsproblemer,  og  nogle  genoplever  overgrebene  igen  og 
 igen (flashback), mens de ikke kan huske de nære ting, som de dagligt skal forholde 
 sig  til.  Barnet,  der  har  været  udsat  for  traumatiske  hændelser  som  seksuelle 
 overgreb,  har  ofte  beskyttet  sig  selv  og  overlevet  psykisk  i  situationen  ved 
 psykologisk  at  fraspalte  det  ubehagelige,  ydmygende  og  smertefulde,  som  fandt 
 sted. Det fraspaltede er dog stadig i kroppen som en skjult erindring, der fx pludselig 
 kan  dukke  op  i  situationer,  hvor  lugt,  lyde,  smag,  belysning  eller  andre  forhold 
 fremkalder  erindringen.  Denne  fraspaltning  eller  fortrængning  virker  som  et 
 selvforsvar  i  overgrebssituationen,  men  på  længere  sigt  bliver  den  til  en  psykisk 
 lidelse,  da  personen  udvikler  angst  i  situationer,  der  minder  hende  eller  ham  om 
 overgrebene  (se  fx  Kirkengen  2005  og  Artke  og  Elklit  2002).  Forskning  viser,  at 
 personer  med  udtalt  posttraumatisk  stress  eksempelvis  på  grund  af 
 koncentrationsproblemer har problemer med at gennemføre uddannelsesforløb og at 
 fastholde lønarbejde. (Kristensen & Lau 2007). 


Følgevirkningerne efter seksuelle overgreb under opvæksten betyder, at det kan 
være vanskeligt at indgå i almindelige familiære relationer, hvor man har en intim og 
nær  relation  til  partner/ægtefælle,  samt  at  være  en  stabil,  nærværende  og 
omsorgsgivende  forælder,  hvis  man  har  børn.  Personer,  der  lider  af  senfølger  efter 
seksuelle  overgreb,  er  ofte  socialt  isoleret  (Barlach  2007).  Mange  har  oplevet 
omsorgsvigt i barndommen som et led i de seksuelle krænkelser. De har derfor svært 
ved at etablere, opretholde og udvikle sociale relationer til venner, kærester, familie 
og kollegaer. Hvis overgrebene har fundet sted i familien, kan den krænkede person 
tillige  have  et  dårligt  forhold  til  forældre,  søskende  og  andre  slægtninge,  der  har 
reageret  negativt  på  ’afsløringen’  af  krænkeren.  Samlet  set  må  man  konstatere,  at 



(9)både de psykiske og de sociale konsekvenser af at lide af senfølger giver problemer 
 med at opretholde en normal tilværelse med arbejde, familie og venner (Kristensen & 


Lau 2007). 


Det er ikke alle børn, der har været udsat for seksuelle overgreb i barndommen, der 
 udvikler senfølger som unge eller voksne. Undersøgelser viser, at det er omkring 60 
 procent,  som  efter  seksuelle  overgreb  i  barndommen  vil  udvikle  senfølger 
 (Fergusson og Mullen, 1999). Blandt forskere er der ikke enighed om, hvilke faktorer, 
 der  har  betydning  for,  om  en  person,  udsat  for  seksuelle  overgreb  i  barndommen, 
 udvikler senfølger. Flere peger på, at særligt tre faktorer kan have betydning:  


-  Overgrebets karakter; jo mere alvorligt et overgreb, barnet er blevet udsat for, 
 des større er risikoen for at udvikle senfølger efter overgrebene. Fx vil fysisk 
 penetration  være  behæftet  med  større  risiko  for  at  udvikle  senfølger  end  at 
 have været udsat for befamling eller seksualiseret tale.  


-  Tilknytning  til  krænkeren;  risikoen  for  at  udvikle  senfølger  stiger,  hvis 
 overgrebene  begås  af  en  person,  der  er  i  tæt  relation  til  barnet.  Fx  vil  et 
 overgreb  fra  en  nær  slægtning  betyde  en  større  risiko  end  fra  en  fremmed 
 person.  


-  Varigheden  af  den  periode  overgrebene fandt  sted  i; jo  længere  en  periode, 
 barnet  er  blevet  krænket  over,  jo  større  er  risikoen  for  at  opleve  senfølger 
 (Fergusson & Mullen 1999:85-89). Dette mønster bekræftes af flere forskere 
 (se bl.a. Briere og Elliot 2003). 


Blandt  andre  forskere  er  konklusionen,  at  faktorer  såsom  køn,  socioøkonomisk 
 status,  overgrebets  karakter,  alder  ved  overgrebet  og  antal  overgreb  har  betydning 
 for risikoen for at udvikle senfølger. (se bl.a. Paolucci m.fl. 2001). 


Forskning  viser,  at  det  er  vigtigt,  at  personer  med  senfølger  får  tilbudt  behandling, 
således  at  uhensigtsmæssige  tanke-  og  handlemønstre,  opstået  som  senfølger  af 
seksuelle overgreb i barndommen, kan ændres til mere hensigtsmæssige strategier 
for  at  kunne  mestre  et  normalt  fritids-,  familie-  og  arbejdsliv.  De  fleste  med  typiske 
senfølger som posttraumatisk stress, angst, depression og seksualiseret adfærd har 
brug  for  en  periode  med  professionel  terapi  hos  en  psykiater,  psykolog  eller 
psykoterapeut. Men da voksne med senfølgeproblematikker, som beskrevet, ikke er 
en gruppe med en diagnose, men med mange sammensatte problemer, er det vigtigt 
at  møde  disse  voksne  med  en  bred  vifte  af  behandlingstilbud  og  socialfaglige 
indsatser.  Der  er  behov  for  oplysning  og  rådgivning  til  personer  med  senfølger,  om 
hvor  de  kan  gå  hen  og  få  hjælp  til  deres  problemer.  Desuden  er  det  vigtigt  at  yde 
deres  pårørende  støtte,  da  disse  kan  lide  under  deres  partners  eller  forældres 
senfølger. På centrene, der indgår i denne rapport tilbydes en lang række forskellige 
tilbud  til  målgruppen  lige  fra  professionel  psykologisk  og/eller  psykoterapeutisk 
behandling  til  fx  bisidderstøtte  og  værested  overvejende  udført  af  frivillige 
medarbejdere.   



(10)
Behandlingsmuligheder 


I  de  fleste  kommuner  findes  der  ikke  særlige  tilbud  til  voksne  med  senfølger  efter 
 seksuelle  overgreb  begået  i  barndommen,  men  sagsbehandleren  i  hjemkommunen 
 yder  generel  rådgivning  og  vejledning  og  kan  oplyse  om  eventuelle 
 hjælpemuligheder.  I  henhold  til  Servicelovens  §  102  kan  kommunen  give  tilbud  af 
 behandlingsmæssig  karakter,  herunder  tilskud  til  psykologbehandling,  når  dette  er 
 nødvendigt  for  at  bevare  eller  forbedre  den  pågældendes  fysiske,  psykiske  eller 
 sociale  funktion.  Betingelsen  er,  at  denne  behandling  ikke  kan  opnås  gennem  de 
 behandlingstilbud, der tilbydes efter anden lovgivning. Hertil kommer, at der i henhold 
 til  Aktivlovens  §  82  gives  mulighed  for  at  yde  hjælp  til  betaling  af  udgifter  til 
 sygebehandling,  hvis  udgiften  enten:  Ikke  dækkes  efter  anden  lovgivning,  hvis 
 ansøgeren  eller  dennes eventuelle  ægtefælle  ikke  selv  har  økonomisk mulighed for 
 at  betale  udgiften,  eller  hvis  behandlingen  er  nødvendig  og  helbredsmæssigt 
 begrundet. 


Privatpraktiserende  læge  kan  henvise  til  psykologbehandling  hos  en 
 privatpraktiserende psykolog via sygesikringsordningen, jf. Sundhedsloven § 69 (Lov 
 nr. 95 af 7. februar 2008), hvis lægen vurderer, at psykologbehandling er en relevant 
 hjælp.  Henvisningen gælder maximalt  12 konsultationer  bortset fra  personer,  der  er 
 omfattet  af  persongruppe  102.  Hvis  man  får  en  henvisning  via  egen  læge,  betaler 
 bopælsregion  60  %  af  psykologens  overenskomstregulerede  honorar,  mens 
 egenbetaling er på 40 %. 


Enhver,  der  har  behov  for  det,  kan  tage  kontakt  til  en  privatpraktiserende  psykolog 
 eller  psykoterapeut  og  aftale  behandling.  Behandling  hos  privatpraktiserende 
 psykologer  og  psykoterapeuter  som  udgangspunkt  af  borgeren  selv.  Der  er  dog 
 muligheder  for  hel  eller  delvis  økonomisk  støtte  til  behandling  via  Serviceloven,  se 
 bl.a. ovenfor. 


VISO (Den Nationale Videns- og Specialrådgivningsorganisation) tilbyder gratis 
 vejledende  rådgivning  fra  nogle  af  landets  dygtigste  specialister,  når  den  rette 
 ekspertise ikke findes i kommunen. Hos VISO kan kommuner og borgere få 


rådgivning  til  at  få  en  bedre  forståelse  af  de  specielle  problemstillinger,  der 
 kendetegner  borgerens  sociale  situation.  Specialistnetværket  vedrørende  voksne 
 med senfølger efter seksuelle overgreb i barndommen er: CSM Øst (tidl. Albahus og 
 Støttecenter mod incest), CSM Syd (tidl. Incestcenter Fyn) og Rådgivningen Janus, 
 psykologer i Aarhus. 


Med  satspuljeaftalen  for  2012  blev  det  besluttet  at  oprette  tre  landsdækkende 
 rådgivnings- og behandlingscentre til voksne med senfølger efter seksuelle overgreb. 


De tre centre er placeret i København, Odense og Århus og består hver især af en 
 frivillig  del  og  en  professionel  behandlingsdel.  Centrene  bygger  videre  på  det 
 eksisterende.  I  København  er  de  to  tidligere  centre  Støttecenter  mod  incest  og 
 Albahus fusioneret og danner nu ét af de tre centre. I Odense udgør Incestcenter 
 Fyn og Center for  Seksuelt Misbrugte rammen om det andet center og i Århus er 
 den  professionelle  del  under  opstart,  mens  den  frivillige  del  varetages  af  Christine 
 Centeret. Al rådgivning og behandling i centrene er gratis. Centrene har modtaget en 
       


2 ”Personer med let til moderat depression i aldersgruppen 18-37 år”. Se bekendtgørelse om 
tilskud til psykologbehandling i praksissektoren for særligt udsatte persongrupper. §69 og §72 
i Sundhedsloven, jf. Lovbekendtgørelse nr. 913  af 13. juli 2010. 



(11)fire års bevilling i en forsøgsperiode frem til 2015 og evalueres undervejs, hvorefter 
 satspuljeordførerne skal beslutte om bevillingen skal fortsætte.      


Psykologordningen er et landsdækkende tilbud om gratis psykologbehandling til 
 voksne mænd og kvinder, der har været udsat for seksuelle overgreb før det fyldte 
 18. år. Der ydes 11 timers behandling. Psykologordningen har været et tilbud siden 
 2004  og  har  hidtil  været  administreret  af  Socialstyrelsen,  men  pr  1.  marts  2013  er 
 administrationen af Psykologordningen blevet overdraget til det nye Rådgivnings- og 
 behandlingscenter i København. Se mere på www.psykologordningen.dk   


Udover  de  nyoprettede  rådgivnings-  og  behandlingscentre  findes  fortsat  en  række 
 centre  i  den  såkaldte  frivillige  sektor3,  der  på  forskellig  vis  støtter,  rådgiver  og 
 behandler voksne med senfølger efter seksuelle overgreb. 


De  12  frivillige  centre,  der  yder  hjælp  og  støtte  til  personer  med  senfølger  efter 
 seksuelle  overgreb  i  barndommen,  og  som  i  det  følgende  blot  vil  blive  benævnt 


”centrene”, er indbyrdes meget forskellige, både hvad angår størrelse og i forhold til 
 hvilke former for  støtte, man kan modtage.  I  nogle  af  centrene  er tilbuddene  gratis, 
 mens  andre  opkræver  hel  eller  delvis  betaling  for  den  hjælp,  der  ydes.  I  alfabetisk 
 rækkefølge er Socialstyrelsen bekendt med følgende centre: 


Center for Incestramte og Seksuelt Misbrugte (CISEM) Nordjylland: Nørresundby 
 Freja Centret: Esbjerg 


Frk. Gertruds Forening for incestramte voksne: Viborg 
 Joan-Søstrene: København 


Joan-Søstrene: Aarhus 
 Kolding Selvhjælp: Kolding 


KRIS Midt og Vestjylland: Herning 
 KRIS Sjælland: Næstved 


Kvisten: Viborg, Skive og Silkeborg4
 Kvisten: Aarhus 


Thora Center: København 


Aabenraa Selvhjælpscenter: Aabenraa 
       


3 Her  bruges  begrebet  ”frivillig  sektor”  i  den  betydning,  at  sektoren  består  af  frivillige 
 organisationer,  som  er:  En  institutionaliseret  realitet;  er  private  i  betydningen  ikke-offentlige; 


ikke  har  til  formål  at  skabe  økonomisk  overskud;  er  selvbestemmende  og  indeholder  et 
 element af frivilligt arbejde – som minimum på bestyrelsesniveau (Boje & Ibsen 2006:19-20). 


Der  er  tale  om  en  strukturel  definition  og  følgelig  ikke  en  definition,  der  siger  noget  om, 
 hvorvidt  det  daglige  arbejde  udfores  af  lønnede,  professionelle  og/eller  frivillige  personer. 


Desuden er nogle af centrene primært finansieret af det offentlige. 


4 Der  er  tale  om  en  samlet  afdeling  med  afdelingskontorer  i  Viborg  og  lokaler  i  henholdsvis 
Skive, Silkeborg, Holstebro og Nykøbing Mors. 



(12)De tre nye landsdækkende rådgivnings- og behandlingscentre startede først op i 
 2013. Derfor fremgår Albahus, Støttecenter mod incest, Incestcenter Fyn, CSM og 
 Christine Centeret stadig i statistikken for 2012.  


Af de oplistede frivillige centre indgår 10 af centrene i Årsstatistikken 2012. Desuden 
 indgår skemaer fra KRIS København og KRIS Århus, som har været nødt til at lukke 
 ned i løbet af 2012 og derfor ikke er med på listen. Joan-Søstrene i København og 
 Thora Center ønsker ikke at deltage i Årsstatistikken.  


Information om centrenes åbningstider, målsætninger, målgrupper, medarbejdere og 
hjælpetilbud kan findes i rapporten under afsnittet om centerbeskrivelser.
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Metode 



Spørgeskemaer 


Årsstatistikken  er  baseret  på  data  fra  tre  spørgeskemaer:  Henvendelsesskemaet 
 (skema  1),  behandlingsskemaet  (skema  2)  og  oplysningsskemaet.  Alle  skemaer  er 
 udarbejdet af Socialstyrelsen. 


Alle  centrenes  brugere,  for  hvilke  der  udfyldes  et  skema  1  eller  2,  skal  informeres 
 om,  at  de  indgår  i  Årsstatistikken,  samt  at  de  er  anonyme  i  denne.  Derudover  skal 
 der  indhentes  skriftligt  samtykke  fra  de  brugere,  for  hvem  der  udfyldes  et  skema  2, 
 da  oplysningerne  er  af  en  karakter,  der  nødvendiggør  dette.  Der  er  udarbejdet  en 
 samtykkeerklæring,  som  centret  skal  opbevare  i  det  år,  hvori  den  er  afgivet.  Det  er 
 centrene  selv,  der  skal  opbevare  samtykkeerklæringerne,  og  brugerne  er  derfor 
 stadig anonyme for Socialstyrelsen og i statistikken. 


Spørgeskemaerne  består  primært  af  lukkede  svarkategorier.  Ved  spørgsmål,  hvor 
 det  ikke  har  været  muligt  at  indsætte  udtømmende  svarkategorier,  er  der  under 
 kategorien ”andet” mulighed for at anføre egne svar. 


På  hvert  spørgeskema  er  vedhæftet  en  vejledning  på  spørgeskemaerne,  som 
 medarbejderne,  der  interviewer  brugerne,  er  blevet  bedt  om  at  læse,  inden  de 
 udfylder  skemaer.  Centrene  er  desuden  blevet  opfordret  til  at  kontakte 
 Socialstyrelsen ved eventuelle tvivlsspørgsmål knyttet til udfyldelsen af skemaerne. 


Henvendelsesskemaet (skema 1) 


Formålet med skema 1 er på årsbasis at registrere alle henvendelser til centret, hvor 
 der  er  ydet  specifik  rådgivning  til  en  person  i  alderen  18  år  eller  derover,  der  enten 
 selv  har  været  udsat  for  seksuelle  overgreb  eller  har  en  nær  relation  til  en  sådan 
 person. En henvendelse defineres som rådgivning af en person, som henvender sig 
 til centret om problemstillinger vedrørende en konkret person, der har været udsat for 
 seksuelle overgreb. Henvendelsen kan komme fra den seksuelt krænkede selv eller 
 fra  dennes  pårørende,  bekendte,  kollega  eller  fra  en  offentlig  myndighed.  Der 
 spørges til, hvordan der rettes henvendelse, hvem der henvender sig, køn, alder og 
 bopælskommune for den krænkede person, samt hvorfra personen har kendskab til 
 centret.  


Behandlingsskemaet (skema 2) 


Formålet med skema 2 er på årsbasis at registrere, hvor mange seksuelt krænkede 
 personer i alderen 18 år eller derover, der i centret modtager en form for behandling 
 for  senfølger  af  det  eller  de  seksuelle  overgreb.  Med  behandling  menes  der 
 psykologisk  og/eller  psykoterapeutisk  behandling  individuelt  eller  i  gruppe  og 
 deltagelse i selvhjælpsgruppe. 


For  mange  af  brugerne  i  centrene  er  det  vigtigt  at  være  anonyme.  Brugerne 
registreres  i  denne  statistik  derfor  ikke  med  personnummer.  I  stedet  laves  der  et 
skema,  hvor  brugeren  får  tildelt  et  unikt  nummer,  der  følger  spørgeskemaet.  På 
denne  måde  sikres  anonymitet,  samtidig  med  at  det  er  muligt  at  lade  skemaerne 
følge personen gennem hele behandlingen. 



(14)Oplysningsskemaet (skema 3) 


Hvert  center  har  udfyldt  et  oplysningsskema,  hvor  der  indsamles  data  om  blandt 
 andet  centrenes  praksis  med  udfyldelse  af  spørgeskemaerne  i  2012,  økonomiske 
 forhold, åbningstider og målgruppe. 


Der  har  for  nogle  af  centrene  været  vanskeligheder  forbundet  med  at  udfylde 
 oplysningsskemaet, idet spørgsmålene er af meget generel karakter og skal rumme 
 mange forskellige typer af organisering på centrene. Socialstyrelsen udvikler løbende 
 på skemaerne for i videst muligt omfang at tilpasse dem til centrenes virkelighed. I de 
 tilfælde, hvor det har været muligt, er det forsøgt at tilføje eventuelle kommentarer fra 
 centrene.  


De tre spørgeskemaer indgår som bilag 14, 15 og 16 bagerst i rapporten. 


Der  er  lavet  ganske  få  mindre  ændringer  i  skemaerne  for  Årsstatistikken  for  2012  i 
 forhold til 2011. For Henvendelsesskemaet er der tilføjet et spørgsmål om, i hvor høj 
 grad  personen,  der  henvendte  sig,  var  tilfreds  med  rådgivningen.  For 
 Behandlingsskemaet  er  der  tilføjet  et  spørgsmål  om,  hvor  gammel  den  krænkede 
 person  var,  da  vedkommende  første  gang  anmeldte  et  overgreb  til  politiet.  I  de 
 tilfælde,  hvor  svarkategorierne  ikke  er  ændret  fra  sidste  år,  og  det  giver  mening,  er 
 foretaget en sammenligning over år. Det skal i den forbindelse understreges, at der 
 ikke  er  foretaget  en  signifikanstest  på  udviklingen  over  år,  da  der  ikke  er  foretaget 
 chi2 test de tidligere år. Fordelingen af fx køn, alder eller boform over år kan derfor 
 være et udtryk for tilfældighed. 



Indsamling og behandling af data


Dataindsamlingen har fundet sted i perioden 1. januar 2012 til 31. december 2012 på 
 17 centre, der i 2012 ydede hjælp til voksne med senfølger efter seksuelle overgreb i 
 barndommen. 


Socialstyrelsen  har  fremsendt  skemaer  til  centrene,  efterhånden  som  de  har  haft 
 behov  herfor.  Centrene  har  returneret  de  udfyldte  skemaer  kvartalsvis.  De 
 behandlingsskemaer, som er knyttet til forløb, som ikke er afsluttet ved udgangen af 
 året, indsendes til trods herfor, og der opstartes et nyt skema for disse personforløb i 
 det  efterfølgende  år.  Oplysningsskemaet  er  udsendt  og  indsamlet  ved  årets 
 afslutning. 


Som  beskrevet  tidligere  skal  brugere  i  behandling  give  samtykke  til  at  indgå  i 
 Årsstatistikken.  Hvis  brugeren  ikke  har  indvilliget  i  samtykke,  udfyldes  kun  centrets 
 navn  og  rubrikken  ”nej  til  samtykke”,  og  skemaet  sendes  ind  til  Socialstyrelsen.  På 
 den  måde  tæller  de med  i  det  samlede  antal  af  behandlingsforløb,  men  indgår  ikke 
 med  øvrige  oplysninger  i  statistikken.  Antallet  af  skemaer,  hvor  der  ikke  er  angivet 
 samtykke, angives længere nede i kapitlet. 


I de tilfælde, hvor der ikke er svaret på spørgsmålet, fremstår de som uoplyste. For 
 hver tabel er både procentgrundlaget og antallet af uoplyste angivet. 


I opgørelsen over både henvendelser og behandlingsforløb kan den samme person 
optræde  flere  gange.  Personen  kan  for  eksempel  enten  have  henvendt  sig  flere 



(15)gange  til  samme  center  med  forskellige  spørgsmål,  eller  have  henvendt  sig  til 
 forskellige  centre.  Personen  kan  også  påbegynde  et  nyt  behandlingsforløb  efter  et 
 stykke  tid  og/eller  på  et  andet  center.  Statistikken  er  således  en  opgørelse  over 
 antallet  af  henholdsvis  rådgivnings-  og  behandlingsforløb  og  kan  ses  som  en 
 indikator på efterspørgsel og centrets arbejdsmængde i indeværende år, men ikke på 
 antallet af unikke personer, hvert center har haft kontakt med. 


Årsstatistikken  behandler  ikke  alle  centrenes  aktiviteter.  Flere  af  centrene  tilbyder 
 andet  end  rådgivning  og  behandling,  såsom  fx  bisidderstøtte,  væresteder, 
 undervisning,  sociale  arrangementer,  oplysning  til  medier  og  studerende  mv. 


Årsstatistikkens  fokus  er  på  rådgivning  og  behandling  til  voksne  med  senfølger  og 
 det  er  kun  brugere  af  disse  to  indsatser  som  rummes  i  Årsstatistikken.  Bagerst  i 
 rapporten  kan  man  læse  en  beskrivelse  af  de  enkelte  centre  og  deres  primære 
 arbejdsområder. 


Socialstyrelsen  opbevarer  og  behandler  datamaterialet  under  de  gældende 
 sikkerhedsregler for Datatilsynet. 


Socialstyrelsen  har  indtastet  og  bearbejdet  alle  indsamlede  data  i 
 statistikprogrammet SPSS. I rapporten arbejdes der med et signifikansniveau på 95 
 procent.  P-værdien  skal  altså  være  ≤0,05,  for  at  resultatet  kan  opfattes  som 
 signifikant  (Agresti  &  Finlay,  1997).  Til  at  teste  sammenhænge  mellem  variable  er 
 brugt Pearsons chi2-test.  



Datagrundlag for Årsstatistikken 2012 


For  Årsstatistikken  2012  har  vi  i  alt  modtaget  2.142 5  skema  1 
 (henvendelsesskemaer)  fra  de  17  centre,  der  deltager  i  Årsstatistikken  2012.  Heraf 
 var  46  af  skemaerne  oplysninger  om  personer  under  18  år,  og  de  er  derfor  blevet 
 sorteret  fra.  Årsstatistikken  er  statistik  over  rådgivning,  der  er  givet  til  eller  om  en 
 person  i  alderen  18  år  eller  derover,  der  har  været  udsat  for  seksuelle  overgreb. 


Datagrundlaget for skema 1 for 2012 udgør således 2.096 skemaer.  


For Årsstatistikken 2012 har vi modtaget i alt 361 skema 2 (behandlingsskemaer) fra 
 12 af de 14 centre, der tilbyder behandling til voksne med senfølger efter seksuelle 
 overgreb6.  Heraf  var  3  af  skemaerne  oplysninger  om  personer  under  18  år,  og  på 
 yderligere 3 skemaer var alder ikke oplyst. De er derfor blevet sorteret fra, da vi uden 
 at kende deres alder ikke ved, om de er en del af målgruppen. Ud af de 355 har 333 
 givet  samtykke  og  22  har  svaret  nej  til  samtykke.  Vi  kan  i  Årsstatistikken  kun 
 inddrage  oplysninger  fra  de  skemaer,  hvor  brugeren  har  givet  samtykke  og  er  i 
 alderen 18 år eller derover. Datagrundlaget for 2012 er således 333 skemaer.  


      


5 Frivillig  Koldings  henvendelsesskemaer  forsvandt  i  posten  og  disse  oplysninger  indgår 
 derfor ikke i Årsstatistikken. Centret vurderer, at det drejer sig om 5 skemaer. 


6 Frivillig Koldings behandlingsskemaer forsvandt i posten og disse oplysninger indgår derfor 
ikke i Årsstatistikken. Centret vurderer, at det drejer sig om 2 skemaer. CISEM indsendte ikke 
skema 2 for 2012. 
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Henvendelser 


Undersøgelsen  af  henvendelser  i  2012  omfatter  oplysninger  fra  17  centre,  der 
 arbejder  med  mennesker  med  senfølger  efter  seksuelle  overgreb  i  barndommen. 


Henvendelser omfatter alle henvendelser til centrene, der har ført til rådgivning af en 
 person,  der  henvender  sig  til  centret,  om  en  problemstilling  vedrørende  en  konkret 
 person  i  alderen  18  år  eller  derover,  der  har  været  udsat  for  seksuelle  overgreb. 


Henvendelsen  kan  komme  fra  den  krænkede  selv  eller  fra  dennes  pårørende, 
 bekendte, kollega eller en offentlig myndighed.  


Der  er  stor  forskel  centrene  imellem  i  forhold  til,  hvordan  rådgivningsfunktionen  er 
 organiseret.  Henvendelsen  kan  være  en  enkelt  rådgivningssamtale  over  telefonen, 
 det  kan  være  et  længere  rådgivningsforløb  i  et  center,  eller  en  rådgivning  i 
 forbindelse med en kaffestue eller foretaget over mail, chat eller lignende.  



Antal henvendelser 


Tabel 1 viser, at centrene i 2012 har registreret 2.096 henvendelser, som har ført til 
 rådgivning af en konkret person i alderen 18 år eller derover (Tabel 1). 


Tabel 1. Henvendelser fordelt på centrene i 2012. 


Antal  Procent 


Albahus  546  26% 


Christine Centeret  629  30% 


CISEM Nordjylland  31  2% 


CSM Fyn  91  4% 


FrejaCentret  29  1% 


Frk. Gertrud  48  2% 


Incest Center Fyn  117  6% 


Joan-Søstrene Aarhus  10  1% 


Frivillig Kolding  5  0% 


KRIS Midt- og Vestjylland  14  1% 


KRIS Hovedstaden  6  0% 


KRIS Næstved  22  1% 


KRIS Aarhus  16  1% 


Kvisten Viborg  71  3% 


Kvisten Aarhus  87  4% 


Støttecenter mod incest  361  17% 


Aabenraa Selvhjælp  13  1% 


Alle  2.096  100% 


Procentgrundlag: 2.096. Uoplyst antal:0, svarende til 0 procent. 



(17)Det er vigtigt at være opmærksom på, at den samme person kan indgå flere gange i 
 henvendelsesstatistikken,  og  at  der  således  ikke  er  tale  om,  at  henvendelserne 
 stammer fra 2.096 unikke personer. Det er ikke muligt at fastslå hvor mange unikke 
 personer, henvendelserne dækker over, da rådgivningen i centrene er anonym. 


I Tabel 2 findes information om antal henvendelser fordelt pr. år fra 2005 til 2012. Det 
 er  ikke  muligt  direkte  at  sammenligne  tallene  over  år,  da  antallet  af  centre  samt 
 registreringspraksis  er  ændret  over  tid.  En  forsigtig  sammenligning  af  antal 
 henvendelser i 2011 (2.336) og 2012 (2.096) viser, et procentvist fald på 10 procent 
 fra  2011  til  2012,  hvilket  dog  skal  tages  med  det  nævnte  forbehold  for 
 registreringspraksis.  En anden forklaring  på faldet kan  være,  at  de store  centre  har 
 været under stort arbejdspres i forbindelse med overgangen til de nye centre.  


Tabel 2. Antal henvendelser fordelt pr. år 2005-2012. 


2005  2006  2007  2008  2009  2010  2011  2012 


Antal  1.839  2.549  1.635  1.798  2.154  2.336  2.682 2.096 
 I statistikkens levetid er der løbende foretaget ændringer i registreringspraksis, og det er derfor ikke muligt direkte at 
 sammenligne tallene over år.  


Henvendelser fordelt på centrene fra 2005 til 2012 kan ses i Bilag 1. 



Hvem henvender sig 


Henvendelsesmønstret for de sidste tre år viser, at hovedparten af henvendelserne i 
 centrene  i  2010,  2011  og  2012  kommer  fra  personer,  der  selv  har  været  udsat  for 
 seksuelle overgreb (Tabel 3). Samme henvendelsesmønster har gjort sig gældende i 
 alle  år.  Tallene  fra  før  2010  er  ikke  inddraget  i  tabellen,  da  svarkategorierne  var 
 anderledes. Næst efter den krænkede selv er det typisk personer i tæt relation til den 
 krænkede person, der henvender sig, såsom familie eller ægtefælle.  


Tabel 3. Hvem har henvendt sig i 2010-2012.7 Procent.  


2010  2011  2012 


Den krænkede person  80%  84%  83% 


Ægtefælle, partner, kæreste  4%  3%  2% 


Anden familie/slægt  9%  7%  8% 


Ven, veninde, bekendt  1%  1%  1% 


Person fra arbejdsplads eller uddannelsessted  1%  1%  0% 


Person fra socialforvaltning eller lign. kommunal myndighed  2%  2%  2% 


Person fra politi  -  0%  0% 


Læge, psykolog, psykiater mv. i offentligt regi  2%  2%  2% 


Person fra støttecenter, terapeut eller behandler i privat regi  1%  1%  0% 


Anden person  0%  1%  1% 


Alle  100%  102%*  99%* 


Procentgrundlag 2012: 2.096 Uoplyst antal: 20 svarende til 1 procent. 


 Procentgrundlag 2010: 2.336, 2011: 2.682  


* At summen af procenter ikke giver 100, skyldes afrunding af de enkelte procenter. 


      


7 Tidligere år er ikke taget med, da registreringspraksis var en anden. 



(18)Hvem der henvender sig for rådgivning i 2012 fordelt på de enkelte centre kan ses i 
 Bilag 2. 



Køn, alder og bopæl 


Oplysninger  om  køn,  alder  og  bopælskommune  udfyldes  på  skema  1  kun  for  den 
 seksuelt  krænkede  person.  Det  vil  sige,  at  selvom  det  er  en  anden  end  den 
 krænkede person, der har henvendt sig for at få rådgivning, er det krænkede persons 
 køn, alder og bopælskommune, der oplyses. Denne registreringspraksis blev indført i 
 2009, og oversigtstabellerne i dette afsnit går derfor kun tilbage til 2009.  


Køn 


Gennem  årene  2009-2012  har  kønsfordelingen  blandt  de  personer,  der  har  været 
 udsat  for  seksuelle  overgreb,  og  som  enten  selv  har  søgt  rådgivning,  eller  som  en 
 person  med  en  nær  relation  har  søgt  rådgivning  om,  fordelt  sig  således,  at  mellem 
 85-89 procent er kvinder, og resten er mænd (Tabel 4). 


Tabel 4. Krænkedes køn 2009-2012. Procent. 


2009  2010  2011  2012 


Mand  15%  13%  11%  16% 


Kvinde  85%  87%  89%  84% 


Alle  100%  100%  100%  100% 


Procentgrundlag 2012: 2.075 Uoplyst antal: 21, svarende til 1 procent.  


Procentgrundlag 2009: 2.127, 2010: 2.320, 2011: 2.627,  


Fordelingen af køn på de enkelte centre kan ses i Bilag 3. 


Alder 


Gennemsnitsalderen  for  mænd  i  2012  er  37  år  og  for  kvinder  34  år.  Den  samlede 
 gennemsnitsalder  er  35  år.  Kvinderne  er  lidt  yngre  end  mændene,  hvilket  også 
 gjorde  sig  gældende  i  2009  og  2010,  men  ikke  i  2011,  hvor  de  to  køn  fordelte  sig 
 mere ensartet i aldersgrupperne. 


I årene 2009-2012 var gennemsnitsalderen for de personer, der har været udsat for 
 seksuelle  overgreb,  og  som  enten  selv  har  søgt  rådgivning,  eller  hvor  en  med  en 
 relation  til  den  krænkede  har  søgt  rådgivning  om  vedkommende,  34-35  år8. 
 Gennemsnitsalderen  alene  siger  ikke  meget,  men  det  er  interessant,  at  der  er 
 henvendelser  på  centrene  om  krænkede  personer  i  alle  aldersgrupper.  Antallet  af 
 henvendelser falder med de krænkedes alder (Tabel 5). 


      


8 Medianen i alle tre år er 34-35. Medianen er den midterste værdi. Det vil sige, at 50 procent 
af værdierne befinder sig under denne værdi, og 50 procent befinder sig over denne værdi. 



(19)Tabel 5. Krænkedes alder i årene 2009-2012. Procent. 


2009  2010  2011  2012 


18-27 år  27%  34%  29%  34% 


28-37 år  32%  27%  32%  27% 


38-47 år  28%  27%  26%  24% 


48-57 år  10%  8%  11%  10% 


58-67 år  3%  3%  3%  4% 


68 + år   0%  1%  0%  0% 


Alle  100%  100%  101%*  99%* 


Procentgrundlag 2012: 2.013. Uoplyst antal: 83, svarende til 4 procent. 


Procentgrundlag 2009: 1.875, 2010: 2.128, 2011: 2.533.  


* At summen af procenter ikke giver 100, skyldes afrunding af de enkelte procenter. 


Aldersfordelingen på de enkelte centre for 2012 kan ses i Bilag 4. 


Bopæl 


Fordelt på regioner ser billedet således ud, at den største andel af henvendelserne i 
 årene 2009-2012 er kommet fra Region Midtjylland, mens Region Hovedstaden har 
 stået  for  den  andenstørste  del,  tæt  fulgt  af  Region  Syddanmark.  Da 
 registreringspraksis  på  centrene  er  meget  forskellig,  kan  tabellen  ikke  tages  som 
 udtryk  for  et  større  behov  i  Region  Midtjylland.  Tabel  6  viser  endvidere,  med  de 
 nævnte  forbehold,  at  centrene  alle  fire  år  modtog  relativt  få  henvendelser  fra/om 
 personer, der boede i Region Sjælland og Region Nordjylland. Dette mønster skyldes 
 med  overvejende  sandsynlighed,  at  der  findes  relativt  få  centre  placeret  i  de  to 
 sidstnævnte  regioner.  I  Region  Nordjylland  findes  CISEM,  og  i  Region  Sjælland 
 findes  KRIS  Næstved  (Tabel  6).  Det  vil  alt  andet  lige  være  mindre  oplagt  at 
 henvende  sig  til  et  center  i  en  anden  region,  end  den  man  bor  i.  For  nogle  borgere 
 gælder dog, at de finder større tryghed (og anonymitet) i at henvende sig i et andet 
 center, end det nærmeste.  


Tabel 6. Krænkedes bopælskommune fordelt på regioner i årene 2009-2012.9 Procent. 


2009  2010  2011  2012 


Region Nordjylland  5%  3%  3%  4% 


Region Midtjylland  41%  50%  57%  47% 


Region Syddanmark  18%  17%  15%  21% 


Region Hovedstaden  31%  26%  20%  22% 


Region Sjælland  5%  3%  4%  6% 


Bosat i udlandet  -  0%  1%  0% 


Alle  100%  99%*  100%  100% 


Procentgrundlag 2012: 1.816. Uoplyst antal: 280, svarende til 13 procent.


Procentgrundlag 2009: 1.768, 2010: 1.968, 2011: 2.386.  


* At summen af procenter ikke giver 100, skyldes afrunding af de enkelte procenter. 


      


9 Tidligere år er ikke medtaget, da registreringspraksis var en anden. 



(20)
Henvendelsesformer 


Spørgsmålet  om,  hvordan  en  person  har  henvendt  sig  til  et  center  for  at  få 
 rådgivning, omfatter oplysninger fra både de henvendelser, der kommer fra seksuelt 
 krænkede personer, og henvendelser fra pårørende mv. 


Andelen af telefoniske henvendelser har været faldende frem til 2012, hvor andelen 
 af  telefoniske  henvendelser  steg  til  lidt  mere  end  halvdelen  af  det  samlede  antal 
 henvendelser.  Der  er  derudover  sket  et  kraftigt  fald  i  henvendelser  på  e-mail/chat. 


Dette  skyldes  med  overvejende  sandsynlighed,  at  Christine  Centret  har  ændret 
 registreringspraksis i forhold til e-mail/chathenvendelser. I 2011 stod centret for 951 
 af e-mail/chathenvendelserne, mens de i 2012 kun stod for 18. Der er desuden sket 
 en kraftig stigning i antal personlige henvendelser til centrene fra 2011 til 2012, fra 2 
 procent  til  29  procent.  Forklaringen  på  det  lave  antal  i  2011  og  stigningen  frem  til 
 2012 kendes ikke (Tabel 7). 


Tabel 7. Henvendelsesform 2007-2012.10 Procent. 


2007  2008  2009  2010  2011  2012 


Telefonisk  73%  71%  57%  50%  45%  51% 


Personligt   13%  17%  31%  35%  2%  29% 


E-mail / chat  14%  12%  13%  14%  51%  20% 


SMS  Ikke oplyst  0%  0%  0%  1%  0% 


Alle  100%  100%  101%*  99%*  99%*  100% 


Procentgrundlag 2012: 2.041. Uoplyst antal: 55, svarende til 3 procent.


Procentgrundlag 2007: 1.662, 2008: 1.878, 2009: 2.136, 2010: 2.332, 2011: 2.663.  


* At summen af procenter ikke giver 100, skyldes afrunding af de enkelte procenter. 


I  forhold  til  køn  og  henvendelsesform  har  det  ikke  været  muligt  at  se  en 
 sammenhæng over år. Der er en svag tendens til, at gruppen af mænd i højere grad 
 henvender sig via telefonen end gruppen af kvinder, og at kvinderne i lidt højere grad 
 henvender  sig  personligt  end  gruppen  af  mænd.  Det  har  kun  været  muligt  at 
 sammenholde de sidste fire år. Hvis man ser på alder og henvendelsesform, er der 
 en tendens til, at de yngre grupper i højere grad benytter sig af chat, mens de ældre 
 grupper i højere grad henvender sig via telefonen.  


Henvendelsesformer for 2012 fordelt på de enkelte centre kan ses i Bilag 5. 


      


10 Årene 2005-2006 er ikke indsat, da registreringspraksis var en anden. 



(21)
Hvor har personen hørt om centret? 


Spørgsmålet  om,  hvor  vedkommende,  der  henvender  sig  til  centrene,  har  hørt  om 
 centret  første  gang,  omfatter  både  de  henvendelser,  der  kommer  fra  de  seksuelt 
 krænkede selv, samt fra pårørende mv. 


I  Tabel  8  er  tallene  fra  2009-2012  opstillet.  Tallene  viser,  at  i  alle  tre  år  har  den 
 største  andel  hørt  om  centret  via  centrets  hjemmeside.  Dernæst  følger  læge, 
 psykolog, psykiater. (Tabel 8).  


Tabel 8. Personer fordelt efter viden om centret 2009-2012.11 Procent. 


2009  2010  2011  2012 


Centrets hjemmeside  49%  51%  47%  49% 


Pjece eller andet trykt oplysningsmateriale  9%  7%  11%  7% 


Tekst- eller onlineannoncer  -  1%  1%  1% 


Socialforvaltning eller lign. kommunal myndighed  2%  2%  2%  4% 


Politi  -  0%  0%  0% 


Læge, psykolog, psykiater mv. i offentligt regi  10%  14%  13%  12% 


Støttecenter, terapeut eller behandler i privat regi  11%  5%  5%  4% 


Venner eller bekendte  6%  8%  10%  8% 


Familie  2%  3%  4%  5% 


Presse  2%  2%  1%  1% 


Andet  9%  8%  7%  9% 


Alle  100%  101%*  101%*  100% 


Procentgrundlag 2012: 1.797. Uoplyst antal: 299, svarende til 14 procent. 


Procentgrundlag 2009: 1.780, 2010: 2.014, 2011: 2.303.  


* At summen af procenter ikke giver 100 skyldes afrunding af de enkelte procenter. 


I  2012  var  det  forskelligt  for  henholdsvis  mænd  og  kvinder,  hvor  de  havde  hørt  om 
 centret  første  gang.  For  mændene  gjaldt,  at  en  større  andel  havde  hørt  om  centret 
 via  centrets  hjemmeside,  mens  kvinderne  i  højere  grad  havde  hørt  om  centret  via 
 sundhedspersonale  i  offentligt  regi,  samt  fra  venner  og  bekendte.12 I  2010  og  2011 
 var samme mønster gældende, mens der i 2009 ikke var forskel på, hvor mænd og 
 kvinder havde hørt om centret første gang (ikke vist i tabel). 


I Bilag 6 kan ses, hvordan fordelingen på de enkelte centre så ud i 2012. 


      


11 Årene 2005-2008 er ikke medtaget, da registreringspraksis var en anden. 


12 Chi2 test P<0,000 



(22)
Tilfredshed med rådgivningen 


Som  noget  nyt  blev  der  i  statistikken  for  2012  spurgt  ind  til,  hvorvidt  borgeren  var 
 tilfreds med den rådgivning vedkommende havde modtaget i centret. I nedenstående 
 figur ses tilfredsheden samlet blandt de, der har henvendt sig (Figur 1).  


Langt størstedelen var i høj grad tilfredse med den rådgivning, de modtog, nemlig 82 
 procent, mens 14 procent i nogen grad var tilfredse.3 procent svarede hverken eller, 
 mens 1 procent svarede, at de kun i mindre grad havde været tilfredse. 3 personer 
 var slet ikke tilfredse (0 procent).     


Næsten  en  fjerdedel  (24  procent)  har  ikke  besvaret  spørgsmålet.  Det  kan  bl.a. 


skyldes, at det var rådgiveren selv, der skulle stille spørgsmålet efter end rådgivning, 
 hvilket  kan  have  afholdt  nogle  borgere  fra  at  svare.  Dette  forhold  må  også  tages  i 
 betragtning,  når  man  vurderer  kvaliteten  af  spørgsmålet,  da  de  fleste  vil  være 
 tilbøjelige  til  at  være  mere  positive  end  negative,  når  en  besvarelse  ikke  sker 
 anonymt. Det har imidlertid ikke været muligt inden for rammen af denne statistik at 
 få besvaret spørgsmålet ”anonymt” eller på anden vis.     


Figur 1: Tilfredshed med rådgivningen


Procentgrundlag: 1.595. Uoplyst antal: 501, svarende til 24 procent. 



(23)
Brugere i behandling 


I 2012 er modtaget i alt 355 skema 2 (behandlingsskemaer). Heraf har 333, svarende 
 til 94 procent, givet samtykke til at deltage i Årsstatistikken. På skema 2 registreres 
 oplysninger om brugere i alderen 18 år eller derover, der modtager behandling på et 
 af centrene. 


I  Tabel  9  kan  antallet  af  igangværende  eller  afsluttede  behandlingsforløb  i  årene 
 2009-2012  aflæses.  I  tallene  for  årene  2009  og  2010  indgik  også  behandling  til 
 pårørende  til  personer,  der  har  været  udsat  for  overgreb,  i  Årsstatistikken.  Tallene 
 kan  derfor  ikke  direkte  sammenlignes.  I  begge  år  udgjorde  antallet  af  pårørende  i 
 behandling  32  personer.  Derudover  er  antallet  af  centre,  der  indgår  i  statistikken, 
 varierende. 


En  sammenligning  med  sidste  år  viser,  at  der  er  sket  et  fald  på  tre  procent  i  antal 
 behandlingsforløb. 


Tallene  dækker  ikke  nødvendigvis  over  antal  unikke  personer,  der  har  modtaget 
 behandling  i  et  af  centrene.  En  person  kan  optræde  flere  gange  i  statistikken,  hvis 
 vedkommende fx afslutter et behandlingsforløb i starten af året og senere starter op i 
 et  nyt  forløb  på  samme  center  eller  i  et  andet  center.  Der  er  dog  en  overvejende 
 sandsynlighed for, at tallet alligevel dækker over antal af unikke brugere, idet flere af 
 centrene gennem årene har oplevet øget ventetid på behandling og det derfor ikke er 
 muligt fx at opstarte et behandlingsforløb to gange på samme år.  


Tabel 9. Behandlingsforløb 2009-2012. 


2009  2010  2011  2012 


Antal  512  440  365  355 



Behandlingsforløb 


14 af de 17 centre, der deltager i Årsstatistikken 2012, tilbyder behandling i form af 
 psykologisk  og/eller  psykoterapeutisk  behandling  individuelt  eller  i gruppe  til  voksne 
 med senfølger efter seksuelle overgreb. Socialstyrelsen har modtaget skemaer fra 12 
 af  centrene.  I  2012  modtog  Socialstyrelsen  som  nævnt  355  skema  2.  Heraf  havde 
 333 brugere givet samtykke til at deltage i Årsstatistikken 2012, mens 22 ikke havde 
 givet  samtykke.13 De  indgår  derfor  ikke  i  resten  af  statistikken.  I  Figur  2  ses  en 
 oversigt over skemaerne for 2012. 


      


13 I 2010 var andelen af personer, der ikke havde givet samtykke, 17 procent (74 personer).  



(24)Figur 2. Oversigtsfigur for skemaer i 2012 


Tabel 10 viser, hvordan de 333 behandlingsforløb fordeler sig på det enkelte center. 


Antallet af behandlingsforløb i de enkelte centre varierer fra ét (KRIS Hovedstaden) 
 til  76  (Støttecenter  mod  incest)1415.  Den  store  spredning  i  antal  kan  forklares  med 
 flere  forhold,  såsom  geografi,  centrenes  størrelse,  kapacitet  og  indhold.  Nogle  af 
 centrene  er  alene  baseret  på  frivillig  arbejdskraft,  mens  andre  centre  fungerer  med 
 lønnede psykologer og/eller psykoterapeuter tilknyttet. 


Behandlingsforløbene  er  ikke  nødvendigvis  afsluttet  i  2012,  ligesom  de  kan  være 
 påbegyndt  før  januar  201216.  Tabel  10  viser  de  igangværende  og  afsluttede 
 behandlingsforløb i 2012, og kan dermed sig noget om aktiviteten i det indeværende 
 år. 


Tabel 10. Behandlingsforløb fordelt på center i 2012. 


Antal  Procent 


Albahus  34  10% 


Christine Centeret  24  7% 


FrejaCentret  30  9% 


Incest Center Fyn  55  17% 


Joan-Søstrene Aarhus  3  1% 


KRIS Midt- og Vestjylland  3  1% 


KRIS Hovedstaden  1  0% 


KRIS Næstved  7  2% 


KRIS Aarhus  5  2% 


Kvisten Viborg  65  20% 


Kvisten Aarhus  30  9% 


Støttecenter mod incest  76  23% 


Alle  333  101%* 


Procentgrundlag: 333. Uoplyst antal: 0, svarende til 0 procent. 


* At summen af procenter ikke giver 100, skyldes afrunding af de enkelte procenter. 


      


14 For Frivillig Kolding er der ingen tal for behandlingsforløb, da forsendelse med posten med 
 skemaer fra dette center  ikke nåede frem til  Socialstyrelsen. Centret  estimerer, at det drejer 
 sig  om  2 skemaer. Tallene  for  Frivillig  Kolding  tages  herefter  ud  af  sammenligningerne  med 
 sidste år, så kun de centre, der er med i både 2011 og 2012, anvendes i sammenligningen. 


15 CISEM har ikke indsendt  behandlingsskemaer for 2012. Tallene for CISEM tages herefter 
 ud af sammenligningerne med sidste år, så kun de centre, der er med i både 2011 og 2012, 
 anvendes i sammenligningen. 


16 Det vil sige, at en bruger kan være startet i behandling i 2011 og afslutte forløbet i 2012. I 
 sådan  tilfælde  fremgår  borgeren  både  i  statistikken  for  2011  og  2012,  idet  statistikken 
 registrerer aktiviteter i indeværende år.  


Skemaer 
 uden 
 samtykke: 


I alt 22 
 Skemaer 


for 2012: 


I alt 355 


Skemaer 
 med 
 samtykke:  


I alt 333 



(25)
Køn, alder og bopæl 


I  følgende  afsnit  behandles  fordelingen  af  køn,  aldersgennemsnit  og  bopæl  for 
 brugere i behandling. I kapitlet om brugere i behandling er tidligst inddraget data fra 
 2009, da man tidligere opgjorde alle brugere, der kom i centrene, og ikke kun dem i 
 behandling, og tallene derfor ikke kan sammenlignes med tidligere år. 


Køn 


Kønsfordelingen  blandt  brugere  i  behandling  har  gennem  alle  fire  år  ligget 
 nogenlunde stabilt på mellem 83-85 procent kvinder og 15-17 procent mænd (Tabel 
 11).  


Støttecenter  mod  incest  i  Danmark  har  i  alle  fire  år  stået  for  størstedelen  af 
 behandlingen af det samlede antal mænd, der har benyttet sig af et af centrene. Den 
 store andel skyldes, at centret, som et af de få i landet, har tilbud rettet specielt mod 
 mænd.  


Tabel 11. Brugere i behandling fordelt på køn i 2009-2012. 


2009  2010  2011  2012 


Antal  Procent  Antal  Procent  Antal  Procent  Antal  Procent 


Mænd  54  15%  58  55  16%  17%  57  17% 


Kvinder  304  85%  274  287  84%  83%  276  83% 


Alle  358  100%  332  342  100%  100%  333  100% 


Procentgrundlag 2012: 333 Uoplyst antal: 0, svarende til 0 procent. 


Procentgrundlag 2009: 358, 2010: 332, 2011: 342  


Kønsfordelingen for det enkelte center i 2012 kan ses i Bilag 7. 


Alder 


I  Tabel  12  kan  aldersfordelingen  fra  2009-2012  aflæses.  Sammenlignet  med 
 aldersfordelingen  i  den  samlede  befolkning  er  brugerne  på  centrene  i  alle  fire  år 
 overrepræsenteret  i  de  tre  yngste  aldersgrupper  (18-27  år,  28-37  år  og  38-47  år). 


Andelen af ældre brugere (58 år+) på centrene er relativt lille sammenlignet med den 
 generelle befolkning17. Tal for den samlede befolkning fremgår ikke af tabellen. 


Gennemsnitsalderen for brugere, der har modtaget behandling, har de sidste fire år 
 ligget  på  mellem  36  og  38  år.  I  2012  er  gennemsnitsalderen  38  år18.  Den  yngste 
 bruger i 2012 er 18 år, og den ældste er 71 år. 


I alle fire år har gennemsnitsalderen for kvinder, der har modtaget behandling, været 
 lidt  lavere  end  blandt  mændene.  I  2012  er  gennemsnitsalderen  for  kvinder  37  år, 
 mens  den  for  mændene  er  43  år.  Kvinder  er  således  yngre  end  mænd,  når  de  får 
 behandling på et center (ikke i tabel). 


      


17 Ifølge Danmarks Statistik udgør gruppen af 18-27-årige 15 procent, 28-37-årige 14 procent, 
 38-47-årige 18 procent og 48+-årige 53 procent (www.dst.dk). 


18 Medianen er 37 år.  



(26)Tabel 12. Brugere opdelt efter alder i 2009-2012. Procent.


Årstal  18-27 år  28-37 år  38-47 år  48 år+  I alt 


2012  25%  26%  27%  22%  100% 


2011  27%  29%  28%  17%  101%* 


2010  23%  28%  30%  19%  100% 


2009  24%  32%  29%  16%  101%* 


Procentgrundlag 2012: 333 Uoplyst antal: 0, svarende til 0 procent. 


Procentgrundlag 2009: 356, 2010: 327, 2011: 342  


* At summen af procenter ikke giver 100, skyldes afrunding af de enkelte procenter. 


Aldersfordelingen fordelt på de enkelte centre i 2012 kan ses i Bilag 8.  


Bopæl 


Brugerne,  der  har  været  i  behandling  i  2012,  fordeler  sig  på  51  ud  af  landets  98 
 kommuner. Størstedelen er bosat i en af landets tre største kommuner: 14 procent i 
 henholdsvis København og Aarhus og 10 procent i Odense. Herefter følger Esbjerg 
 med  otte  procent,  Viborg  med  seks  procent  og Frederiksberg med fem procent.  De 
 resterende  45  kommuner  er  repræsenteret  med  mellem  én  og  11  brugere. 


Fordelingen skal ses i lyset af den geografiske placering af centrene, hvor de fleste 
 af  de  større  behandlingscentre  er  placeret  i  storbyerne,  men  fordelingen  kan  også 
 være  et  tegn  på,  at  der  er  en  større  koncentration  af  personer  med  senfølger  af 
 seksuelle overgreb i storbyerne. Samme mønster gjorde sig gældende i 2009, 2010 
 og 2011. 


Fordelingen af brugernes bopælsregion fordelt på de enkelte centre kan ses i Bilag 9.  



Uddannelsesbaggrund 


Der  er  i  2012  spurgt  til  brugernes  højest  afsluttede  uddannelse.  Disse  tal  kan  ikke 
 sammenlignes  med  2010  og  2011,  da  svarkategorierne  er  blevet  ændret,  for  at 
 kunne  foretage  sammenligning  med  Danmarks  Statistik  fremover.  Fra  2012  stilles 
 spørgsmålene  på  samme  måde  som  bruges  hos  Danmarks  Statistik,  men  vi 
 kontrollerer ikke for alder i Årsstatistikken.  


Brugerne  er  derudover  blevet  spurgt,  om  de  var  i  gang  med  en  uddannelse  på 
 tidspunktet  for  spørgeskemaets  udfyldelse.  24  procent  af  centrenes  brugere  var  i 
 gang  med  en  uddannelse,  da  de  udfyldte  spørgeskemaet  (se  Tabel  13).  Til 
 sammenligning  er  kun  10  procent  af  den  danske  befolkning  i  gang  med  en 
 uddannelse19.  Den  relativt  høje  andel,  der  er  i  gang  med  en  uddannelse,  skyldes 
 sandsynligvis, at gruppen af brugere er overrepræsenteret i de yngre aldersgrupper.  


Tabel 13. Er klienten i gang med en uddannelse. 2012. 


Antal  Procent 


Ja  76  24% 


Nej  247  77% 


Alle  323  101%* 


Procentgrundlag: 323. Uoplyst antal: 10, svarende til 3 procent. 


* At summen af procenter ikke giver 100, skyldes afrunding af de enkelte procenter. 


      


19 www.statistikbanken.dk , tabel U1107 for 4. kvartal af 2011. 




    
  




      
      
        
      


            
    
        Referencer

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Hent nu ( PDF - 74 Sider - 1.45 MB )
            

      


      
      
        
  RELATEREDE DOKUMENTER

  
    
      
          
        
            BILAG 3: TEKNISK BILAG REGISTERANALYSE AF GYMNASIEREFORMEN
        
      

        a)  Jeg ved præcis, hvilken videregående uddannelse jeg gerne vil tage. b)  Jeg ved, hvilket område på de videregående uddannelser jeg gerne vil uddanne mig  indenfor. c)  Jeg vil

    
      
          
        
            Hvad er god behandling af seksuelt krænkede børn og unge?
        
      

        Vurderingsspørgsmål: Vurder kvaliteten af personalets samarbejde med og inddragelse af for- ældre og det ikke-professionelle netværk omkring barnet/den unge i forhold til det, at

    
      
          
        
            Copy from DBC Webarchive
        
      

        Burde der ikke som minimum være en registrering af alle alternative behandlere, herunder en vurdering af den enkelte persons registrering af alle alternative behandlere, herunder

    
      
          
        
            Årsstatistik 2008
        
      

        •  Målgruppe: Kvinder og mænd over 18 år, der har været udsat for seksuelle  overgreb, pårørende til seksuelt krænkede mennesker, krænkere, professionel- le, der arbejder

    
      
          
        
            Videndeling som læringsstrategi i socialt arbejde
        
      

        Bilag 4: Eksempel på dagsorden og udviklede struktur og aftalte for hvordan vi giver hinanden faglig  sparring på Tværfaglige møder. Læringsmøde den 30.01.2019 – faglig sparring

    
      
          
        
            Checklister Bilag 4
        
      

        1.8  Hvor stor en del af de personer, der blev re- krutteret til undersøgelsen, blev endeligt med- taget i

    
      
          
        
            Indhold ANALYSE AF KRONISK OG PSYKISK SYGE BORGERES TILKNYTNING TIL ARBEJDSMARKEDET
        
      

        Tabel 2.1: Antal borgere i populationen og deres dominerende indkomst- grundlag i 2006 fordelt efter sygdomsgrupper (pct.). Anm.: Summen af de fire sygdomsgrupper stemmer

    
      
          
        
            Vurdering af Master of Science in International Business på IBA Erhvervsakademi Kolding
        
      

        Bilag 1: Module Description   Bilag 2: Overview document   Bilag 3: Programme Specification   Bilag 4: MSc Student Handbook   IBA’s

      



      

    

    
            
            
      
  RELATEREDE DOKUMENTER

  
          
        
    
        
    
    
        
            Sammenligning og dokumentation af hydraulisk frakturering og direkte injektion med GeoProbe på Vadsbyvej, Hedehusene: Morænelerslokalitet -Vadsbyvej - Hedehusene. Notat
        
        
            
                
                    
                    98
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            -g,  7lh 
        
        
            
                
                    
                    15
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Bæredygtigt arktisk byggeri i det 21. århundrede - energirigtige ventilationssystemer: Statusrapport 3 til Villum Kann Rasmussen Fonden
        
        
            
                
                    
                    122
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Bæredygtigt arktisk byggeri i det 21. Århundrede - energirigtige ventilationssystemer: Slutrapport til Villum Kann Rasmussen Fonden
        
        
            
                
                    
                    186
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Klavervirtuosen og folkemindesamleren
        
        
            
                
                    
                    29
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Betingelser for udbud af pristillæg for elektricitet produceret på solcelleanlæg på under 1 MW
        
        
            
                
                    
                    20
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Krænkede muslimer
        
        
            
                
                    
                    4
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Musikterapi og magtanvendelse i gerontopsykiatrien. Protokol til en undersøgelse
        
        
            
                
                    
                    18
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Company

        	
             Om os
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Hjælp

        	
             Kontakt os
          
	
             Feedback
          


      

      
        Juridisk

        	
             Vilkår for brug
          
	
             Politik
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Få vores gratis apps

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Skoler
          
            
          
          Emner
                  

        
          
                        Sprog:
            
              Dansk
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.org © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


